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Introduction

En 1991, presque les deux tiers des ménages canadiens (5.9 millions) habitaient dans 25 régions
métropolitaines de recensement (RMR). Dans le présent numéro du Point en recherche et
développement, nous examinerons dans quelle mesure leurs logements sont abordables et de taille
et de qualité convenables; il s agit du premier numéro d'une série de deux présentant une analyse
comparative des conditions de logement dans les régions métropolitaines. Nous aborderons les
besoins de logement par type de ménage et mode d’occupation dans le deuxiéme numéro.

... ]
Données

Les données collectives sur les besoins impérieux de loggment reposent sur le recensement, lequel
fournit les données nécessaires pour calculer les besoins et un échantilion suffisamment large
pour assurer la fiabilité des données i I'échelile nationale, Les estimations des besoins tirées du
recensement déterminent les conditions de logement des ménages habitant des logements privés
au Canada et non celles des ménages sans abri ni des ménages collectifs habitant des maisons
meublées. Les estimations présentées dans ce numéro ne concernent que les ménages non
autochtones. ‘

Observations

Situation générale

D apres les renseignements gue nous avons obtenus sur la situation en 1991, la plupart des
ménages non autochtones qui habitent les régions métropolitaines disposent d'un logement qui
satisfait ou dépasse les normes actuelles en ce qui a trait i 1'abordabilité, A la taille et i la qualité.
Néanmoins, en 1991, un peu moins de deux millions de ménages habitaient un logement ne
répondant pas & I'une de ces normes. dont environ un million de ménages avaient des besoins
impérieux de logement (Figure 1). Ces ménages ne pouvaient pas s offrir un logement locatif de
taille et de qualité convenables dans leur marché sans devoir y consacrer 30 p. 100 ou plus de leur
revenu brut.

This publication is also available under the title Housing Need in Canada's Metropolitan Areas, 1991—Part 1.
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Figure 1 : Nombre et pourcentage de ménages non autochtones qui habitent
des logements ne répondant pas aux normes, dont les ménages ayant
des besoins impérieux de logement, dans les RMR du Canada, 1991
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Le pourcentage des ménages ayant des besoins itmpérieux de logement varie beaucoup
d’une norme de logement & une autre (Figure 1) et selon le mode d’occupation (Figure 2).
Typiquement, les locataires ont plus de difficulté que les propriétaires & améliorer leur
condition de logement. Ils sont plus sujets a éprouver des besoins impérieux de logement.
Premigrement, ils risquent deux fois plus que les propriétaires de dépenser davantage que la
norme pour se loger. Deuxiémement, les locataires dont le logement ne répond pas & une ou
plusieurs normes actuelles (et particulizrement celle de I'abordabilité) ont presque 2.5 plus de
chances que les propriétaires de joindre les rangs des ménages éprouvant des besoins impérieux
de logement. Par conséquent, 31 p. 100 des locataires habitant une région métropolitaine
éprouvent des besoins impérieux de logement, comparativement i seulement 7 p. 100 des
propriétaires.

Figure 2 : Nombre et pourcentage de ménages non autochtones qui habitent des

logements ne répondant pas aux normes, dont les ménages ayant des
besoins impérieux de logement, dans les RMR du Canada, 1991
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Les figures | et 2 présentent un apergu des conditions de logement dans les 25 RMR. 1Is
permettent de comparer 2 quel point les besoins de logement varient d'une RMR a une autre.
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Tableau 1: Ménages par mode d'occupation et norme de logement, 1991

MENAGES PAR

REGION MODE D’OCCUP.
METROPOLITAINE (MILLIERS) POURCENTAGE SOUS LA NORME
ABORDABILITE QuALITE TAILLE ToTtaL
P T P T P T P T P T
L R 0 L R ] L R 0 L R 0 L R 0
o] 4] u 0 [¢] u 0 1] u o (1] u 0 ] u
Cc P S [H P S c P S c P S c P S
ATLANTIQUE
St. John's 37 17 54 134 340 200 53 74 58 58 124 79 223 459 299
Halifax 67 46 114 140 340 222 65 786 70 33 90 57 218 441 309
Saint John 28 16 44 109 349 195 88 78 8.4 37 80 52 210 448 295
CENTRE DU CANADA
Trois-Riviéres 29 23 52 13,1 363 236 80 64 74 2,6 44 34 217 427 312
Chicoutimi-Jonquigre 34 21 55 128 317 201 72 65 71 32 60 44 215 394 286
Québec 133 111 244 131 327 221 6,1 6.1 6.2 30 64 46 206 409 300
Sherbrooke 27 26 52 150 373 260 68 51 6.0 2,7 59 44 227 442 334
Montréal 565 619 1184 188 353 274 63 79 7.2 44 104 786 265 462 369
Ottawa-Hull 186 141 327 146 297 212 46 81 6.1 28 91 55 204 405 291
Oshawa 56 24 80 209 354 252 46 88 5.9 34 79 47 267 457 323
Toronto 780 546 1326 222 321 263 44 101 6.8 70 182 116 302 496 382
Hamilton 140 73 213 181 333 233 52 98 6.8 39 85 55 248 449 317
St. Catharines-Niagara 94 37 131 151 367 212 58 104 71 34 69 44 224 468 292
Kitchener 77 46 123 173 318 228 47 103 6.8 36 94 58 236 440 312
London 82 57 139 142 338 223 51 104 7.3 28 80 49 205 446 304
Windsor 64 28 92 129 356 198 59 91 6.8 55 95 67 221 461 293
Sudbury 35 19 54 135 337 204 84 106 9.1 46 76 56 236 449 309
Thunder Bay 31 13 44 101 294 158 84 99 8.8 41 68 49 204 401 282
OuesT pu CaNADA
Winnipeg 150 81 231 129 348 206 82 75 8.0 44 94 62 231 456 310
Régina 45 20 66 120 295 174 55 69 5.9 3.2 6.1 4.1 186 376 245
Saskatoon 46 25 71 141 320 205 52 B5 5.7 21 64 36 198 402 270
Edmonton 172 108 280 133 321 206 63 77 6.9 32 102 59 210 431 295
Calgary 162 99 261 155. 327 220 46 68 54 33 83 52 215 418 292
Vancouver 340 236 576 171 401 266 47 73 58 44 19 75 240 510 3541
Victoria 70 42 112 146 427 251 54 70 6.0 25 86 48 205 510 319
TovaL pes RMR
3451 2473 5924 172 3431 243 35 83 67 45 13 14 47 462 337
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Tableau 2 : Ménages par mode d’occupation, dont le logement ne répond pas aux

normes, qui ont des besoins impeérieux de logement

MENAGES PAR

REGION MODE D’OCCUP. POURCENTAGE DES MENAGES DONT LE LOGEMENT NE REPOND
METROPOLITAINE (MILLIERS) PAS AUX NORMES, QUI ONT DES BESOINS IMPERIEUX DE LOGEMENT
ABORDABILITE QUALITE TAILLE ToTAL
P T P T P T P T P T
L R 4] L R 0 L R 1] L R 0 t R 0
0 0 U o 4] u 0 0 u 0 ] u o 4] U
c P S [ P S Cc P S Cc P S C P S

ATLANTIQUE

St. John's 37 17 54 498 912 725 320 524 401 148 515 335 358 750 553
Halifax 67 46 114 452 862 708 247 385 312 162 456 - 353 337 699 548
Saint John 28 16 44 467 897 74 209 404 276 154 466 33,0 303 730 536

CENTRE DU CANADA

Trois-Riviéres 29 23 52 389 867 723 124 434 251 74 400 282 249 755 564

Chicoutimi-Jonquigre 34 21 55 390 801 640 125 383 223 ° 36 332 202 253 660 470
Québec 133 111 244 375 831 684 117 374 242 68 362 262 255 691 527
Sherbrooke 27 26 52 32,7 804 665 99 415 237 21 438 3041 222 704 538
Montréal 565 619 1184 349 865 69.7 148 432 316 113 463 367 261 702 551
Ottawa-Hull 186 141 327 309 813 615 111 365 262 90 479 367 232 643 480
Oshawa 56 24 80 267 826 500 157 364 250 97 473 286 225 675 413
Toronto 780 546 1326 323 790 558 217 317 315 166 463 358 266 584 436
Hamilton 140 73 213 299 793 543 171 358 264 98 394 256 236 623 425
St. Catharines-Niagara 94 37 1 369 819 588 171 432 278 12 417 248 280 675 458
Kitchener 77 46 123 256 768 524 151 366 273 72 396 271 203 591 408
London 82 57 139 326 800 622 165 408 309 . . 99 514 378 250 647 490
Windsor 64 28 92 487 865 692 218 464 318 108 529 287 321 715 508
Sudbury 35 19 54 419 825 651 166 416 268 86 436 250 274 664 469
Thunder Bay 31 13 44 449 80 685 214 413 275 83 466 237 276 703 467

OUEST DU CANADA

Winnipeg 150 81 231 426 . 879 694 205 445 284 126 486 318 283 725 510
Régina 45 20 66 576 983 789 332 607 429 178 608 375 432 856 633
Saskatoon 46 25 71 616 986 822 372 613 471 215 630 473 509 872 701
Edmonton S 172 108 280 342 848 646 180 398 274 115 436 328 252 673 489
Calgary 162 99 261 347 821 613 222 390 301 135 474 340 279 679 496
Vancouver E 340 236 576 474 889 731 274 525 404 252 585 470 390 764 613
Victoria 70 2 112 422 809 669 233 460 333 184 501 396 340 703 557

ToraL pes RMR
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L]
Situation dans les villes

Dans les RMR, trouver un logement répondant 2 la norme d’abordabilité pose plus de
problémes que d’en trouver un répondant aux deux autres normes de logement combinées.
Presque 60 p. 100 des ménages confrontés a des problémes d’abordabilité sont locataires. Ils se
trouvent principalement dans les RMR ot les loyers sont les plus élevés parmi les RMR du
Canada. Par exemple, en 1991, plus de 40 p. 100 des ménages locataires de Vancouver et
Victoria ont consacré 30 p. 100 ou plus de leur revenu du ménage au logement, ce qui explique
pourquoi ces RMR ont de fortes concentrations de locataires ayant des besoins impérieux de

logement (Tableau 1).

Le deuxiéme groupe de ménages
le plus important qui habite dans des
logements ne répondant pas aux
normes ne peut pas s’offrir de
logement comptant suffisamment de
chambres par rapport a la Norme
nationale d’occupation. Les deux tiers
de ces ménages sont locataires. Les
locataires courent 2,5 plus de risque
que les propriétaires de vivre dans un
logement trop petit. Au Canada, c’est
dans les trois plus grands centres
urbains, soit Toronto, Montréal et
Vancouver. gue I’on trouve les plus
fortes concentrations de logements
surpeuplés, en termes relatifs et
absolus.

Les ménages du dernier groupe
soutiennent que leur logement est de
mauvaise qualité, gu’il a besoin de
réparations importantes.
Contrairement aux ménages dont les
logements sont peu abordables et trop
petits, presque la moitié de ces
ménages sont propriétaires. Ces
Canadiens se trouvent surtout en
Ontario. au Québec et duns la région
de I Atlantique, 1a ol le parc de
logement est plus vieux. En fait, dans
la région de I' Atlantique, le
pourcentage des ménages qui habitent
des logements ne répondant pas aux
normes de qualité est supérieur a la
moyenne nationale, alors que le
pourcentage de ceux qui habitent des
logements ne satisfaisant pas les
normes d’abordabilité et de taille y est
inférieur.

Comme le montre le Tableau 2,
les ménages dont le logement ne
répond pas & la norme d'abordabilité
risquent deux fois plus d’avoir des
besoins impérieux de logement que
ceux dont le logement ne répond pas

Figure 3: Pourcentage des ménages non autochtones

ayant des besoins impérieux de logement
par mode d'occupation et RMR, 1991
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Canadi

Lhdd

aux deux autres normes. En outre, les régions
métropolitaines oll le revenu des ménages est
particulidrement bas par rapport aux frais de
logement ont tendance & comporter de fortes
concentrations de ménages ayant des besoins
impérieux de logement. Par exemple, 2
Saskatoon, Régina et St. John’s, presque tous
les locataires qui dépensent plus que la norme
pour se loger ont des besoins impérieux de
logement.

L dbOl‘ddblllt ‘est ] ,lément dominant du

: probleme de logement. Qu'il s "agisse d’une
RMR ‘ol Ies frais de Jogement sont 1rés élevés.

comme 4 Vancouver et Victoria (Tableau 1),
ou d’une RMR 6l le revenu des ménages est
particulirement bas par rapport aux frais de
logement, comme & Saskatoon (Tableau 2),
I"abordabilité détermine en bout de ligne le
besoin impérieux de lo&emem dans les grands
centres (Figure 3).

Chagque région métropolitaine se carac-
térise par des conditions de logement uniques.
Dans le présent numéro, nous examinons
comment les questions d’ abordabilité, de
qualité et de taille des logements varient d*une
RMR i une autre-pour fes locataires et les pro-
priétaires non autochtones. H-est essentiel de
bien connaitre ces conditions pour mettre au
point des politiques de logement sensées.

Le présent numéro du Point en recherche et
développement a ét¢ produit i fa suite du
travail réalisé par la Division de la recherche
de la Société cunadienne d*hypothéques et de
logement (SCHL). Il s*agit du premier numéro
qui traite de la nature des besoins de logement
des ménages non autochtones dans les régions
métropolitaines au Canada en 1991, Pour plus
de détails sur les concepts et les outils de
mesure des besoins de logement, consultez le
numéro 7 de la méme série ou le rapport
détaillé LNH «Besoins impérieux de logement
au Canada»,

Pour toute question concernant le contenu
du présent numéro. veuillez communiquer
avec M. ). Engeland, agent de recherche.
Analyse des besoins de logement. au (613)
748-2799,

L.a SCHL exécute et finance un vaste
éventail de recherches sur les aspects sociaux,
économigques et techniques du logement. Le
présent numéro du Point en recherche et
développement s'inscrit dans une série de
publications destinées & vous informer

_briévement de la nature et de la portée de ces

activités.
Pour plus de détails sur les recherches
réalisées par la SCHL, s'adresser 2 :

Centre canadien de documentation sur
I'habitation .
Société canadienne d’hypothéques et de

- logement
- 700, chemin de Montréal, Inmeuble C1-200

Ottawa (Ontario)
K1A 0P7
(613) 748-2367

Déja publies dans ta série
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